
Ochrana přírody v ČR 
aneb jak (ne)pečovat o přírodu 

Martin Štrobl    Katedra ekologie FŽP ČZU 



Obsah přednášky 

• Základní pojmy 

• Vývoj krajiny a OP na našem území 

• Problémy současné krajiny a OP 

• Moderní přístupy ochrany přírody a péče o 
nelesní stanoviště 

• „Živá zahrada“ 

 

 

 



Ochrana přírody 

Hlavním cílem: Ochrana biologické rozmanitosti 

 
 

 
. 

 

 

Zákon č. 114/92 Sb.  o ochraně přírody a krajiny 
Vymezená péče státu a fyzických i právnických osob o volně žijící živočichy, planě 
rostoucí rostliny a jejich společenstva, o nerosty, horniny, paleontologické nálezy a 
geologické celky, péče o ekologické systémy a krajinné celky, jakož i péče o vzhled a 
přístupnost krajiny. 
 

„PÉČE O PŘÍRODU A KRAJINU“ 



Přírodní rozmanitost (biodiverzita) 

Rozmanitost života ve všech jeho formách, 

úrovních a kombinacích. 

 Druhová     Genetická 

 

 

 Stanovištní    Kulturní 



Sukcese 

• Primární – na místech kdy 
nikdy nebyla vegetace. 

 

 

 

 

 

 

 

• Sekundární – na místech kde 
už byla vegetace přítomna. 

 

Změna a vývoj společenstev v průběhu času. 
 

Klimax – závěrečné stadium sukcese 
•stabilní neměnné společenstvo  
•závisí na abiotických faktorech 



Péče o přírodu a krajinu 

• Statické pojetí: zakonzervování stavu. 

• Dynamické pojetí (management): aktivní 
ovlivňování. 

• Regulační  – kosení luk, pastva, extenzivní zemědělství, 
letnění rybníků aj. 

• Rekonstrukční – odbahnění, odlesnění, tvorba tůní aj. 



Vývoj krajiny a OP v ČR 

• Vliv člověka několik tisíc let → až na výjimky v 
horských oblastech kulturní krajina. 

• Verova hypotéza: tlak velkých herbivorů v 
krajině – lesostepní krajina v nižších polohách 
(území Střední Evropy nebylo nikdy souvisle 
zalesněno). 



• Neolit až 5.st : počátky intenzivnějšího vlivu 
člověka na krajinu, hospodaření, zakládání osad. 

• Stěhování národů – „návrat lesa“. 
• Středověk: hospodaření na jednom místě, pastva, 

lesní pastva, vyhubení velkých herbivorů. 
• Karel IV: ochrana ovocných sadů. 
• Marie Terezie:  

– zákaz lesní pastvy 
– % lesa na minimu 
– od té doby nárůst plochy lesa, pěstování monokultur. 
 

 

 
 



18. st. – 1948 

• průmyslová revoluce počátek změn v krajině, stále ještě  

• 18. století: ochrana medvědů – Schwarzenbergové 

• 1826: ochrana kolonií Havranů – hrabě Chotek 

• 1838: Žofínský prales – 1. chráněné území v Evropě 

• 1858: Boubínský prales 

• 1870: Ochrana a zákaz lovu Káně lesní a Káně rousné 

• 1872: Yelowstonský národní park 

• 1922 ČSR: Rudolf Maximovič – zakladatel ochrany přírody u 
nás, zákládání 1. státem chráněných území 

• 1933: vyhlášení 108 tzv. Silvestrovských rezervací 

 



1948 – 1989 
• intenzifikace zemědělství, změny hospodaření 

(úbytek pastvy), chemizace, znečištění 
• kolektivizace – zcelování pozemků (úbytek 

struktury krajiny) 
• ochrana pouze konkrétních CHÚ 
• konzervační přístup OP (zánik cenných území)  
• pokles biodiverzity 
• 1955: 1. CHKO Český ráj 
• 1956: 1. zákon na ochranu přírody 
• 1963: KRNAP 

 



1989 - současnost 

• změny hospodaření: ponechání ladem, úbytek živočišné 
výroby, nárůst lesních ploch, po poklesu opět nárůst 
chemizace 

• snaha o obnovení krajinných prvků (aleje, remízky, sady) 

• 114/92 Sb. zákon o ochraně přírody a krajiny 

• změna pojetí OP od konzervačního k dynamickému 

• zlepšení pravomocí OP  

• komplexní ochrana přírody a krajiny 

• celoevropská ochrana přírody (SMARAGD, NATURA 2000) 

 



Současné roblémy naší krajiny a přírody 

• Intenzivní zemědělství:   
– nadbytek živin: eutrofizace půdy i vody 
– unifikace krajiny 
– chybí krajinná mozaika (heterogenita krajiny) 
– v krajině hospodaří nájemci, nikoliv vlastníci 
– fragmentace krajiny 
– eroze 
– strojové a celoplošné sečení luk 

• Intenzivní lesnictví 
– lesnické monokultury 
– úbytek mrtvého dřeva v krajině 

 

• „Zastavování“ krajiny 
 

 
 



Letecký snímek krajiny 1938 Letecký snímek krajiny 2014 

Uniformita a fragmentace krajiny 



• Zarůstání krajiny: 
– nadbytek živin ze zemědělství a z imisí 

– ústup od klasického hospodaření – unifikace 

– odklon od pastvy = krajinu nemá kdo udržovat 

– úbytek otevřených stanovišť a druhů otevřených 
biotopů (stepi, lesostepi, světlé lesy)  

 

 

 
Nutno volit aktivní péči ochrany přírody o chráněná území a krajinu. 

Kosení luk, pastva, odstraňování náletů, obnova 
tůní, odbahňování rybníků,  využívání 
antropogenní činnosti atd. 



  



Stanoviště bezlesí 

• primární bezlesí:  
– stepi a lesostepi 
– alpínské pásmo 
– skalní výchozy 
– písečné přesypy 

• sekundární bezlesí = utvořené lidskou činností 
–  louky 
– pastviny 
– vřesoviště 
– antropogenní plochy (pole, lomy, výsypky, pískovny, 

zástavba, ruderální porosty) 



Péče o nelesní stanoviště 

• extenzivní kosení (1 až 2x ročně) 

• extenzivní pastva 

• odstraňování náletových dřevin 

• vypalování 

• strhávání drnu 

• odbahnění a letnění rybníků 

• revitalizace toků, tvorba tůní, obnova rašelinišť 

• výsadba a ochrana soliterních dřevin a ovocných 
sadů 

 

 

 

 



Pastva 
• narušování a obnažení půdy kopyty → tvorba mozaikovitých plošek 

v travním porostu (šance pro méně konkurenceschopné druhy) 

• tvorba nedopasků 

• vhodný prostředek pro zamezení sukcese dřevin a obnovu stepních 
lokalit (koze + ovce, koně,) 

• pastva skotu 

• velcí herbivoři 

 

 



Lze pečovat o vzácná nelesní stanoviště i jinými 
způsoby než tradičním hospodařením? ANO!  

Potenciál stanovišť silně pozměněných člověkem a 
lidských aktivit v krajině. 

• Na první pohled jsou to činnosti, které přírodě škodí, ale při 
správném využití jí mohou významně pomáhat.  

• Sportovní aktivity (motokros, čtyřkolky aj.). 

• Vojenské prostory. 

• Postindustriální stanoviště:  
– extrémní podmínky →  

– zpomalení sukcesních procesů → 

–  refugium pro vzácné organismy  



Sportovní aktivity 
Motýlí step Pichce 

  



Golfová hřiště, letiště – Sysel obecný 

 



Raná – paragliding 

 



Vojenské prostory 

 







Postindustriální stanoviště  
Uhelné výsypky 

 



Postindustriální stanoviště  
Pískovny 

•  Aktivní management spojený s občasnou těžbou – tvorba tůní, obnova 
substrátu, břehové hrany. 
•  Výskyt vegetace obnažených den a mokřadů (Plavůňka zaplavovaná, 
Rosnatky aj.). 
•  Obojživelníci. 

•  Vodní bezobratlí (Vážky, Potápníci, Ploštice aj.). 

•  Břehule říční. 

•  Psamofilní bezobratlí. 

 





Postindustriální stanoviště  
Lomy a kamenolomy 

• Heterogenní prostředí (skalnaté stepi, vodní plochy, a často 
extrémní stanoviště – obnažený skalnatý substrát). 

• Saranče německá, Netopýři, Modrásek jetelový aj. 

• Pastva. 





Technická rekultivace    vs  
• navrácení  orné či lesní půdy 

• obnovení zničené „Měsíční 
krajiny“ 

• rekreace (jezera) 

 

Sukcese 

• levnější 

• stanoviště pro vzácné 
organismy vázané na ranně 
sukcesní stadia 

• zvýšení heterogenity krajiny 

• osvěta veřejnosti 

• využití pro sportovní a 
kulturní akce 

Postindustriální stanoviště 



Kulturní vyžití – potenciál pro bývalé 
VVP, postindustriální stanoviště 

• Osvěta – naučné stezky, akce pro děti. 

• Natáčení velkofilmů  např. válečný velkofilm 
1864 natáčený v bývalém VVP Milovice. 

• Festivaly, koncerty. 

 



Co pro přírodu udělat na zahradě? 
Aneb „živá zahrada“ 

Proč to dělat?  

• Úbytek dříve běžných druhů v 
zahradách 

• Podpora diverzity organismů v 
intravilánech 

• Radost z pozorovaných druhů 

• Estetika 

• Osvěta  

 

 

 

Jak na to?  

• Zamyšlení 

• Plán 

• Realizace 

• Radost  

 

 

http://www.zivazahrada.cz 

http://www.zivazahrada.cz/
http://www.zivazahrada.cz/


Zásady „přírodní zahrady“ 
• Využívání přírodních procesů. 

• Kompromis mezi funkcemi zahrady. 

• Minimalizace pesticidů. 

• Vytváření úkrytů, hnízdišť atd.  

• Vytváření potravní nabídky. 

 

 



Péče o travní porost s ohledem na 
hmyz a další organismy 

• Nesekat trávu na všech místech na 
„anglický trávník“. 

• Nechávat neposekané plošky 
(mozaika) a střídat je. 

• Nepoužívat herbicidy na odstranění 
plevelů z trávníku. 

• Rozkvetlý travní porost sekat mimo 
dobu letu opylovačů nebo ho 
nechat odkvést (např. pampelišky 
na jaře). 

• Ponechání plošek plevelů i např. 
kopřiv v koutech zahrady, kde 
„nepřekáží“ (např. živné rostliny pro 
housenky Baboček). 





Péče o ovocné stromy 

• Pokud nepřekáží, tak ponechat staré dožívající 
stromy či větve (hmyz, potrava pro ptactvo). 

• Přebytečné ovoce nechat na stromě pro 
ptactvo a hmyz. 

• Nerušit případné hnízdící ptáky. 



Kvetoucí rostliny po celý rok – potrava 
pro hmyz 



Tvorba stanovišť pro samotářské včely 





Jiné úkryty pro hmyz 

 



Podpora ptactva 

Krmítka  Ptačí budky 

 



 



Zahradní jezírko – vodní organismy 

• Pozvolný sklon břehů (1:5) a malá hloubka. 

• Vodní rostliny (Chrastice rákosovitá, Orobince, 
Kosatce atd.).  

• Stanoviště pro : 

– vodní bezobratlé  

– obojživelníky 

– plazy 

– ptactvo 

 







Úkryty pro obratlovce 
• Ježci – hromada klestí, spadeného listí. 

• Skalky, kamenné zídky – ještěrky, hadi. 

• Jednotlivá prkna, lina atd.. – úkryt pro plazi. 

• „Zarostlý koutek zahrady“(keře a stromy pro hnízdění 
ptactva aj.).  

 





Děkuji za pozornost  
 


